
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 11 del mese di settembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    539    del    11/09/2024

OGGETTO: NOMINA  DEI  DIRETTORI  DELLE  ATTIVITA`  DIDATTICHE

PROFESSIONALIZZANTI  NEI  CORSI  DI  LAUREA  DELLE

PROFESSIONI  SANITARIE  DELL`UNIVERSITA`  DEGLI  STUDI

DELL`INSUBRIA.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: NOMINA  DEI  DIRETTORI  DELLE  ATTIVITA`  DIDATTICHE PROFES­

SIONALIZZANTI NEI CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI SANI­

TARIE DELL`UNIVERSITA` DEGLI STUDI DELL`INSUBRIA.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 525 in data 23/07/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata la deliberazione aziendale n. 327 del 15.06.2022, avente ad oggetto: “Rinnovo Conven­

zioni con l’Università degli Studi dell’Insubria per regolamentare i rapporti di cooperazione relativi 

ai corsi di laurea delle professioni sanitarie. Scadenza 31.5.2025”, con la quale sono state rinnovate 

le convenzioni con l’Università degli Studi dell’Insubria per l’espletamento dei Corsi di Laurea in 

professioni sanitarie; 

richiamata altresì la deliberazione aziendale n. 690 del 07.12.2022, avente ad oggetto: “Nuova va­

lorizzazione economica dell’incarico di Direttore della Didattica Professionale e di Coordinatore di 

anno dei Corsi di Laurea triennali per le Professioni Sanitarie”, con la quale sono stati quantificati i  

compensi annui spettanti ai Direttori della Didattica Professionale;

atteso che: 

- con nota prot. n. 83252 del 19.12.2023, l’Università degli Studi dell’Insubria ha proposto a que­

sta Azienda l’attivazione di una procedura comparativa finalizzata all’affidamento della funzio­

ne di Direttore della Attività Didattiche Professionalizzanti dei corsi di studio delle professioni 

sanitarie in Fisioterapia, Igiene dentale, Infermieristica, Tecniche di fisiopatologia cardiocircola­

toria e perfusione cardiovascolare, Tecniche di laboratorio biomedico e Tecniche di radiologia 

medica, per immagini e radioterapia, al fine di portare nell’alveo delle responsabilità della Scuo­

la di Medicina l’individuazione dei docenti appartenenti allo specifico profilo professionale;

- con nota prot. n. 85096 del 28.12.2023, questa ASST ha aderito alla suddetta proposta;

vista la nota prot. n. 51312 del 19/06/2024, con la quale l’Università degli Studi dell’Insubria ha 

trasmesso l’approvazione degli atti dell’Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il 

conferimento della funzione di Direttore delle Attività Didattiche Professionalizzanti (DDP) di du­

rata triennale nei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie sopraccitate, riservato al personale del 

Servizio Sanitario Regionale in servizio presso l’ASST Sette Laghi; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che con decreto del Presidente della Scuola di Medicina (Rep. Decreti AC n. 606/2024), 

l’Università degli Studi dell’Insubria ha approvato l’elenco dei candidati idonei per il conferimento 

degli incarichi di Direttore delle Attività Didattiche Professionalizzanti nei Corsi di Laurea delle 

Professioni Sanitarie, dipendenti di questa ASST, così come di seguito dettagliato, dando mandato 

all’ASST Sette Laghi di nominare il Direttore delle Attività Didattiche Professionalizzanti per cia­

scun incarico bandito per il triennio 2024/2027:

CORSO DI LAUREA IDONEI PUNTEGGIO

L010 – Fisioterapia Sara Voltolin 91/100

L006 – Igiene Dentale Michela Anna Angela Rossini 100/100

L011 – Infermieristica Varese

Anna Bompan 90/100

Barbara Macchi 71/100

Francesca Reato 91/100

Margherita Sepe 72/100

L008 –  Tecniche  di  fisiopatologia 

cardiocircolatoria e perfusione car­

diovascolare

Assunta D’Alessandro 96/100

L004  –  Tecniche  di  Laboratorio 

biomedico Francesco Picotti 97/100

L005 – Tecniche di radiologia me­

dica, per immagini e radioterapia Roberto Di Bella 98/100

vista la nota e-mail del 05.09.2024 con la quale il Direttore Generale nomina quali Direttori delle 

Attività Didattiche Professionalizzanti nei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, rispettiva­

mente i dipendenti di seguito indicati:

CORSO DI LAUREA DIRETTORE ATTIVITA’ DI­

DATTICHE PROFESSIONA­

LIZZANTI

L010 – Fisioterapia Sara Voltolin

L006 – Igiene Dentale Michela Anna Angela Rossini

L011 – Infermieristica Varese Francesca Reato

L008  –  Tecniche  di  fisiopatologia 

cardiocircolatoria e perfusione car­

diovascolare

Assunta D’Alessandro

L004  –  Tecniche  di  Laboratorio 

biomedico Francesco Picotti

L005 – Tecniche di radiologia me­

dica, per immagini e radioterapia Roberto Di Bella

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto pertanto di proporre la nomina quale Direttore delle Attività Didattiche Professionalizzanti 

nei rispettivi Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie al personale sanitario in servizio presso 

questa ASST, così come di seguito elencato:

CORSO DI LAUREA DIRETTORE ATTIVITA’ DI­

DATTICHE PROFESSIONA­

LIZZANTI

L010 – Fisioterapia Sara Voltolin

L006 – Igiene Dentale Michela Anna Angela Rossini

L011 – Infermieristica Varese Francesca Reato

L008  –  Tecniche  di  fisiopatologia 

cardiocircolatoria e perfusione car­

diovascolare

Assunta D’Alessandro

L004  –  Tecniche  di  Laboratorio 

biomedico Francesco Picotti

L005 – Tecniche di radiologia me­

dica, per immagini e radioterapia Roberto Di Bella

considerato che questa ASST, dando applicazione a quanto previsto e autorizzato nel PTFP 2024-

2026, procederà a breve con l’indizione di procedure di reclutamento per l’accesso all’Area dell’E­

levata Qualificazione (art. 16 del CCNL del Comparto Sanità del 02.11.2024) con l’attribuzione di 

incarichi di posizione, di cui una parte saranno ricondotti alla funzione di cui al presente provvedi­

mento, trattandosi di personale esperto che svolge funzioni di elevato contenuto professionale e spe­

cialistico e gestisce processi di significativa importanza e responsabilità, in ottica di investimento 

sulla formazione di futuri professionisti; 

precisato pertanto che si rende opportuno procedere con le suddette nomine per un periodo inferio­

re rispetto alla  durata indicata dal bando universitario  (triennio 2024/2027),  con decorrenza dal 

25.09.2024 e sino al 25.10.2025, anche al fine di uniformare le scadenze degli incarichi di cui al 

presente provvedimento con la scadenza dell’incarico di Direttore della Didattica Professionale del 

Corso di Laurea in Ostetricia; 

rilevato di quantificare il compenso annuo spettante ai Direttori delle Attività Didattiche Professio­

nalizzanti nei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie secondo quanto previsto dalla deliberazio­

ne n. 690/2022;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare quali  Direttori  delle Attività Didattiche Professionalizzanti  nei rispettivi Corsi di 

Laurea delle Professioni Sanitarie, i dipendenti di seguito indicati:

CORSO DI LAUREA DIRETTORE ATTIVITA’ DI­

DATTICHE PROFESSIONA­

LIZZANTI

L010 – Fisioterapia Sara Voltolin

L006 – Igiene Dentale Michela Anna Angela Rossini

L011 – Infermieristica Varese Francesca Reato

L008  –  Tecniche  di  fisiopatologia 

cardiocircolatoria e perfusione car­

diovascolare

Assunta D’Alessandro

L004  –  Tecniche  di  Laboratorio 

biomedico Francesco Picotti

L005 – Tecniche di radiologia me­

dica, per immagini e radioterapia Roberto Di Bella

2. di precisare che le suddette nomine, per quanto sopra espresso, decorrono dal 25.09.2024 e sino 

al 25.10.2025; 

3. di quantificare il compenso annuo spettante ai Direttori delle Attività Didattiche Professionaliz­

zanti nei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie secondo quanto previsto dalla deliberazione 

n. 690/2022;

4. di specificare che il compenso annuo sarà riconosciuto per l’80% in ragione di 1/12 al mese e per 

il restante 20% in un’unica soluzione successivamente alla remunerazione delle funzioni da parte 

della Regione ed a seguito di apposita relazione sull’attività annuale svolta e approvata in seno 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

all’Organismo di Programmazione Congiunta OPC tra Azienda e Università. I riconoscimenti di 

cui al presente provvedimento assorbono i compensi per lavoro straordinario;

5. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimenti 

consequenziali;

6. di precisare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono imputati al conto di costo 

4104150003 – “altre prestazioni per servizi sanitari da terzi – Risorse Umane”;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubblica­

to nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 539 del  11/09/2024

OGGETTO: NOMINA DEI DIRETTORI DELLE ATTIVITA` DIDATTICHE PROFESSIONALIZZANTI NEI CORSI DI

LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE DELL`UNIVERSITA` DEGLI STUDI DELL`INSUBRIA.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/09/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Maggio Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Maggio Erika


		2024-09-12T08:31:32+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




